
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

 

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 4/11 

din 20.06.2024 

 

 

Cu privire la aprobarea listei proiectelor câștigătoare în cadrul  

Programului de finanțare nerambursabilă a proiectelor organizațiilor  

necomerciale în municipiul Bălți, ediția 2024 
 

 În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (3) din Legea RM nr. 436 din 28.12.2006 privind 

administrația publică locală, Legea RM nr. 86 din 11.06.2020 cu privire la organizațiile necomerciale, 

Hotărârea Guvernului RM pentru aprobarea Regulamentului-cadru cu privire la mecanismul de finanțare 

nerambursabilă a proiectelor organizațiilor necomerciale nr. 656 din 23.09.2022, decizia CMB nr. 2/34 din 

28.03.2023 „Cu privire la aprobarea Regulamentului privind mecanismul de finanțare nerambursabilă a 

proiectelor organizațiilor necomerciale în municipiul Bălți”, cu modificările și completările ulterioare, 

decizia CMB nr. 14/3 din 21.12.2023 „Cu privire la aprobarea bugetului municipal Bălți pentru anul 

2024””, decizia CMB nr. 2/38 din 28.03.2024 „Cu privire la constituirea Comisiei de evaluare și selectare 

a proiectelor organizațiilor necomerciale, în vederea finanțării nerambursabile în municipiul Bălți, în cadrul 

PFON-24”,  

 în temeiul proceselor-verbale nr. 1 din 02.05.2024, nr. 2 din 28.05.2024 ale ședințelor Comisiei de 

evaluare și selectare a proiectelor organizațiilor necomerciale, în vederea finanțării nerambursabile în 

municipiul Bălți, în cadrul PFON-24, în scopul acordării finanțării nerambursabile proiectului câștigător, 

în cadrul PFON-24, - 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se aprobă lista proiectelor câștigătoare, după cum urmează: 

1.1. Proiectul „Sunrise kids”, depus de AO „Zdorovîi Gorod” nr. 03-11/1192 din 08.04.2024, 

care a obținut, în final, 84,43 puncte din 100 puncte posibile. 

2. Se pune în sarcina Primarului municipiului Bălți: 

2.1. semnarea contractului de finanțare nerambursabilă cu beneficiarul AO „Zdorovîi Gorod” 

(suma solicitată: 100 000 lei) în condițiile Regulamentului privind mecanismul de 

finanțare nerambursabilă a proiectelor organizațiilor necomerciale în municipiul Bălți; 

2.2. acordarea mijloacelor financiare în termenii prevăzuți în Regulamentul privind 

mecanismul de finanțare nerambursabilă a proiectelor organizațiilor necomerciale în 

municipiul Bălți. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru activităţi economico-financiare, pentru colaborare cu alte autorităţi, 

înfrăţire, turism şi atragerea investițiilor, pentru drept şi disciplină, pentru educaţie, activităţi 

social-culturale şi sănătate publică. 

 

Preşedintele şedinţei IV 

ordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                Iurie Beșliu 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului  

municipal Bălţi               Irina Serdiuc 


		2024-06-26T09:55:27+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-06-27T10:51:33+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




